<sup>Iappii
etiam
Deum
respuunt</sup>

<sup>Impii
Deum
nec ag-
noscer
nec orare
volunt.</sup> tam prodidit ignorantiam, noluit enim scire, ne cogeretur Deum observare. Istiusmodi multos etiamnum Pharaones in mundo reperias, qui suo sibi genio indulgere et abdomini servire satagunt, et voluntatem suam alligare divinæ refugiunt, dicuntque apud animum suum, neque Deum esse dignum cuius imperio colla subjiciant, neque præterea esse cur orare illum putent prudentis esse consilii, a quo opportunum nihil exorare possint. Ita illi secum ratiocinantur, impie quidem et stulte, non tamen suis rationibus stultis atque impiorum importune: quomodo enim illas captarent voluptates, et alienas opes ad suos usus fraudulenter traducerent, cum contra staret divina voluntas, et indicta pena, quæ voluptatibus et opibus ejusmodi indixissent bellum, et audaces atque avaras manus continuissent? Cum autem hoc absit frænum, facile libidinem suam ad omnem intemperantiam et avaritiam, ad vim, et fraudem et furga laxant, dicentes: « Quid nobis prodest, si oraverimus illum? » quod idem dicebant viri quidam impii *Malach. III, 14*: « Vanus est, qui servit Deo: et quod emolumenntum, quia custodivimus præcepta ejus, et quia ambulavimus tristes coram Domino exercituum? » ita videlicet illi cœci et apud Deum insipientes habent in postremis quæ præcipua et commendata esse maxime debuissent.

<sup>Præpos-
tera sa-
culi pru-
dentia.</sup> Hanc præpostoram sæculi prudentiam D. Thomas II II, *Quæst. XLVII*, art. 13, recte in solis peccatoribus esse monet, nullo autem modo veram prudentiam, quamlibet sint ingenio vividi et acuti, omnibusque modis fugiendam aiunt sapientes. Egregia sane illa vox Ennodii lib. VII *Epist. 7*: « Habeat suas mundus astutias, et urbanitatem fallendi prudentiam damnandus appellat: » qui hac improba calliditate, perverse imitata prudentiam, malitiaque gestiunt, tametsi videantur sibi ingeniosi et solerter, omnes tamen in præstantium rerum ignoratione versantur, et genuinam rerum cognitionem amittunt. Quod Poeta sanctus ad lyram cecinit *Psalm. XIII, 8*: « Nonne cognoscunt omnes qui operantur iniquitatem? » Quæ intelligi posse ait Chrysostomus *πατέρις ἀπόφασιν, negative*, hoc est, ignorabunt: Non cognoscent, inquit, quod splendidi S. Numinis oculi intuentur orbem terrarum, quod quæ male et consecelerate fiunt ei displicant: non cognoscunt legem Domini, quam singulari audacia et impunitate violent: non intelligunt imperantis minantisque Dei potentiam et severitatem, non turpitudinem vitii, non eximum decus honestatis, non præmia bonorum operum; non beatarum mentium societatem, non felicissimam gloriam, quam divino præsidio freti bene et christiane vivendo consequi potuissent. Est lippitudo in oculis, in mente caligo, impium cor, et in scelus atque voluptatem imminens, nigro erebi velo obnubitur, nihil vident. Effossum est prudentiæ lumen, æternæ rationes, quæ præire viam debuerunt, miserrime obsolescunt. In appetendis rebus atque deligidis

judicium est carnis, non spiritus, nec ad Dei voluntatem, ut ad Heliçen, luminum acies attollitur, sed demittitur in terram, et ab eadem cum ignorantia procreantis omnia Dei, et ad beatum finem omnes invitantis, degende vitae rationes petuntur. Hinc cœcitas illa miseranda, cuius antea meminimus, quamque inter pœnas infandorum scelerum viri sapientes reponunt: nec enim quæ vident intuitur, nec quæ audiunt excipiunt, utroque sensu fœdissime capti, de quibus dici vere potest, quod de Judæis Tertullianus in *Apolog. cap. XXI*, « esse mulctatos sapientia et intelligentia, et oculorum et aurium fruge; » hinc a prophetis προβάτα πλανώμενα, oves errantes nominantur: « Ovis errans Israël, » inquit Jeremias cap. L, 17. Ovis autem hieroglyphicum est stultiæ vel imprudentiæ. Hujusmodi homines, tametsi res eorum fluere aliquando videantur et evenire ex animi sententia, non est tamen semper in agendo felix improbitas, saepè incident in gravissimas calamitates: nam ut robusto et valido corpori, quod sine videndi sensu movetur, graves offensiones accidunt, inquit Aristoteles lib. VI *Ethic. cap. ult.*, propterea quod videndi sensu careat: ita cum illi oculo prudentiæ careant, non possunt non offendere. Itaque videmus non paucos, qui malis artibus lucrum exspectabant, spe sua et opinione frustratos dannis affligi atque obrui, et fraude impia in communem lucem et cognitionem educta, nominis quoque sui jacturam fecisse, dedecore plenos, infames, impostores, et nequam publice habitos, et communī voce nominatos. Quare de illis apte subjugit:

<sup>Impii
sua astu-
tia saepè
deipiun-
tur.</sup>

16. VERUMTAMEN QUIA NON SUNT IN MANU EORUM Vers. 16. **BONA SUA, CONSILIUM IMPIORUM LONGE SIT A ME,—hoc Opes** ^{fluræ non sunt in potestate sui possessoris.} **est, ipsæ divitiæ, quas incredibili cupiditate coacervarunt, et quibus ad luxum abutuntur, non sunt in manu, id est potestate eorum, ut illas firmiter retineant, cum sint fluxæ, caducæ et fallaces, quæ possessores suos deserunt, aut deseruntur ab iis. Notat autem eos, qui cum bona a Deo possideant, hæc tamen non in manibus habent, ut liberaliter erogent, et in egenorum manus transferant, sed in arca claudunt, ut recondant, ubi obiter adverte discriminè inter avarum hominem et liberalem: ille cor suum habet in thesauris suis; hic vero thesauros habet in manibus; unde et ille a thesauro possidetur, hic thesaurum possidet ut distribuat. Quare absit, inquit, a me ut illorum mihi consilium probetur, qui vitam hanc omnem Mammonæ consecrandam putant, et vix unquam, aut certe rarius obiterque de pietate cogitant, de propitiando Numine, de probe vita modo, de puritate animæ, de meritis bonorum operum, de mundi vanitate opumque fallacia, ob quam multi in fraudem inducti miserrime et luctuosissime pereunt. Vix liberum tempus ullum seponunt, quo dignas animi cogitationes suscipiant de æternitate, ad quam tendimus, de felicissima gloria beatorum, de pœnis erebi omni**

<sup>Impii
sunt ig-
norantes
et cœci.</sup>

Stulti sunt qui vita suam Mammonæ conseruant.

cogitatione majoribus, deque fine, ob quem a Deo conditi atque in vitam subornati venimus. Prope obliti sortis filiorum Dei atque celi, quod appetere, in quod suspicere nos Deus jubet; in terrenis et labentibus rebus mentem omnem, curam, studium et amorem defigunt: quasi in choro fautorum tripudiantes cum epicureis illud accinrent *Psalm. cxiii*, 16: « Cœlum celi Domino, terram autem dedit filiis hominum. » In procuranda salute sua devii sunt, negligentes atque plumbei; sed, ut aiebat Tertullianus lib. I ad uxor. cap. I, « sacerularibus satagentes sunt, » hoc est, in sæculi rebus solliciti, negotiosi, diligentes et prouidentissimi sunt, in divinis mareidi et mentis lumenibus capti. Nam quia omnia illorum studia, consilia, vanæ et importunæ cogitationes in negotiis mundi occupantur, oculum mentis lutum obtenebrat; et dum splendor dignitatum quæstutique inter homines honoris illudit, dum sensuum lenocinia, et blandæ usura voluptatis, aut nummi fulgor et indignissimi aura lucelli quatit animum, tenebris obnubilantur, et cæci fiunt, nec rectam prudentiæ viam tenere possunt. Hos recte cum antiquis vocaremus νοκτάλωπας, quos ait Galenus in *Introd. sua* per diem videre hebetius, occidente autem sole λαμπτότεροι, *splendidius*, nocte vero adhuc magis: sic filii tenebrarum atque noctis, cum crassis vitiorum tenebris et caligine circumfundantur, in mundi rebus acuti sunt, in sole cæcutiunt; in divinis utilissimisque rebus, quæ ad salutem pertinent, nihil vident. De quibus Baruch cap. III, 23 in hunc modum infit: « Filii Agar qui exquirunt prudentiam quæ de terra est, negotiatores Merrhae et Theman, et fabulatores, et exquisitores intelligentiæ, viam autem sapientiæ nescierunt. »

Quo igitur in loco atque ordine reponemus istos negotiatores terræ, fucatae prudentiæ amasios, quæ de terra est, viam autem sapientiæ cœlestis non intelligentes? qui in mundanis vilibusque negotiosi, vividi igneique, in cœlestibus et divinis stupent. Inter notas et indicia, quibus morborum incrementa vel accessus deprehenduntur, Celsus lib. III, cap. II ponit illa: « Si tardior sensus, si pigrior mens; » ego vero illis hominibus, qui in salutis negotio lenti improvidique nauseant, et torrent ad divina, non dubitem criticos omnes dies pronuntiare, languere Dei metum, prudentiæ lumen extingui, virtutes interire. Qui imbecillitate dexteræ validius sinistra utatur esse morbosum et vitiosum Jura definiunt π. *De Adil. edict.* lib. XII: ita si quis dexterum oculum habeat imbecillum ad arcanas et cœlestes rationes considerandas, tametsi in eaducis et perituris bonis gerendisque negotiis prudentissimus et oculatissimus videatur, nullum dubium est quin sit vitiosus. Jacent se licet, et se pulchros ac beatos putent filii hujus sæculi, quod exquisita mirandaque industria, et subtili artificio ad pinguia beneficia pervenerint quod magistratu aut aliis honoribus

potiantur, quod familiam loquaciterint, quod floreant in dies magis, opesque parent cumulo et magnitudine invidiosas, in litibus invicti, in mercimonia strenui, in agendo fortunati; si tamen Dei metu et cœlesti prudentia careant, Dei Filius sapientiæ auctor eos clare *stultos* appellat *Luc. xii*, 20: « Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te; quæ autem parasti cujus erunt? » Increpate eos dure Moyses Dei spiritu inflammatus *Deuter. xxxii*, 28: « Gens absque consilio est, et sine prudentia: utinam saperent et intelligerent, ac novissima providerent. » Quorum vecordiam hoc loco detestatus B. Job ait: « Consilium eorum longe sit a me: » quare? « quia non sunt in manu eorum bona: » quantumcumque enim consultent, et modos querant quibus securas tutasque sibi faciant divitias, nequaquam omnibus suis consiliis id sequentur et obtinebunt, ut bona sua perpetuo in manu seu potestate sua retineant *Psalm. lxxv*, 6: « Dormierunt enim somnum suum, et nihil inventerunt omnes viri divitarum in manibus suis, » ubi mortem vocat *somnum*, qui unicuique dormiendus est tempore a Deo præstituto; aut, ut S. Ambrosius lib. *De Nab.* cap. xv exponit, *dormierunt somnum suum*, quia hujusmodi non Christi somnum dormiunt, ideoque non habent Christi quietem, nec surgunt Christi resurrectione; qui ait *Psalm. iii*, 6: « Ego dormivi, et quievi, et exsurrexi, quia Dominus suscepit me. » At divites postquam evigilaverint, in morte ex præcedentibus divitiis nihil reperiunt in manibus suis: cum omnes dixit nullum exceptit; et bene *viro divitarum* appellavit, non divitias virorum, ut ostenderet eos non possessores divitarum esse, sed a suis divitiis possideri: possessio enim possessoris debet esse, non possessor possessionis. Quicumque igitur patrimonio suo tanquam possessione non utilitur, qui largiri pauperi et dispensare non novit, is suarum servulus est non dominus facultatum: quia aliena custodit ut famulus, non tanquam dominus suis utilur. In hujusmodi ergo affectu dicimus, quod vir divitarum sit, non divitiæ viri, ut inquit S. Ambrosius.

Dicuntur insuper *viri divitarum*, qui acquirendis divitiis et conservandis studebant: omnes illi, et quilibet eorum a principio mundi usque nunc nihil penitus invenerunt in manibus suis, quod S. Hieronymus ex Hebræo sic vertit, *non inventerunt viri exercitus manus suas*: nimirum, quamvis potentes ac fortes tenacissime divitias suas amplexati fuerint, ipsas tamen cum divitiis manus videtur justus judex Deus illis præcidisse, ut neque divitias retinere possent et conservare, nec manus extendere ad cœlestis præmii consecutionem, quas ad furta et rapinas, non ad pauperes extenderunt. Quo potest hic Jobi locus recte accommodari, in quo significatur impiis simul cum vita usum atque potestatem fruendi divitiis suis ademptam esse. Quod Origenes hom. 4 in *Math.* cap. vi, inductione facta in Pharaone, Nabucho-

Filiū hu-
ius secu-
li in
rebus
spirituali-
bus sunt
cœci.

Indicia
languo-
ris et
morbi
spiritu-
lis.

Stulti
sunt qui
tantum
terrena
sapient.

Divites
cum evi-
gilant in
morte nil
inve-
niunt in
manibus.

Viridivi-
tarum
quinam
dicti.

Potentes
sæculi
moriun-
tur mi-
seri.

donosore, Baltassare cæterisque regibus ac potentibus demonstrat, qui morientes nihil penitus in manibus suis invenerunt. Unus fertur omnium celeberrimus Heliogabalus eo totam mentem suam contulisse, ut de bonis suis in manu quidpiam haberet, quando necessum esset animam exhalarer, seque felicissimum fore judicasse, si divitiis suis immori liceret, de quo sic Lampridius: «Paraverat, inquit, funes blatta, et serico et coco intortos, quibus, si necesse esset, laqueo vitam finiret; paraverat et gladios aureos, quibus se occideret, si qua vis urgeret; paraverat et hyacinthis et smaragdis venena, quibus se interimeret, si quid gravius immineret; fecerat et altissimam turrim substratis aureis gemmatisque ante tabulis, ex qua se præcipitaret, dicens etiam mortem suam pretiosam esse debere. Sed nihil ista valuerunt: nam et occisus est per scurras, per cloacas ductus, et in Tyberim submissus est:» hæc Lampridius. Quippe ex tantis opibus tanto studio comparatis ut mortem pretiosam faceret, nihil tempore mortis habuit ad manum. Vere igitur bona impiorum non sunt in manu eorum, sed a Deo pendent, in cuius manu est quidquid boni aut mali hominibus accidit: nam ut verum sit multos sibi malum accersere culpa sua; tamen bonum, quod accedit improbis, a Deo est, qui potest illud adimere cum vult. Quamobrem apposite interrogando seu exclamando subjungit:

Vers. 17.

17. QUOTIES LUCERNA IMPIORUM EXTINGUETUR, ET SUPERVENIET EIS INUNDATIO, ET DOLORES DIVIDET FURORIS SUI?

Sæpe etiam in hac vita prosperitas impiorum extinguitur. — Sæpe, inquit, in hac etiam vita prosperitas impiorum delebitur, quæ ut lucerna oleo, ita temporali opulentia nutritur; postea vero matatorum diluvio in interitu obruentur, et Deus dolores ac cruciatus tartareos, iræ suæ indices, prœcujusque impii nequitia partietur. Quoniam vero *supr. vers. 7 et seq.* descripserat Jobus impiorum in hac vita felicitatem, et simul asseruerat ipsos ut plurimum ad finem usque vitæ in hac temporalia felicitate perdurare, et sine magnis morborum molestiis statim et quasi in momento abripi ad infernum; ne quis existimaret eam prosperitatem impiorum semper ad finem vitæ procurrere, quasi permittendum semper esset socieratis prospere hic agere, qui sempiterno cruciatu torquendi forent, subdit hic quod revera existimat, et in omni ætate crebris experimentis testatum est, florentem videlicet impiorum statum sæpe concidere, sæpe apparentem splendorem extingui. Appellat vero lucernam secundæ fortunæ statum, quitemporalium affluentia bonorum veluti lucerna oleo pascitur, ac proinde opibus sublati claritas illa vana non secus atque subtracto aut deficiente oleo lucernæ splendor evanescit. Non idcirco tamen in hac vita mortalí tantum impietatis poena persolvitur; sed supervenit alluvio illa tristis interitus, quo mergitur impius et præfocatur, detruditurque in carcerem tartareum, ubi cruciatus ab irato Numine divi-

sos, hoc est ad proportionem culpæ partitos feret.

Pulchre autem S. Job vitam hanc nostram lucernæ comparavit, nam sæpenumero vitæ nostræ idem quod lucernæ solet evenire: videmus non raro lucernam in templo coram divino altari lucidem, oleo cæterisque ad lucendum requisitis sufficienter instructam et aptam ardere, lucere, sed flatu quodam venti suberto subito extingui: talis est vita nostra. Vides hominem opulentum rebus omnibus affluentem, qui habeat domum in salubri solo fundatam et optima supellectili ornatam, abundet victu et vestitu juxta voluntatis suæ exigentiam, habeat servos et ancillas in famulatum assiduum excubantes, et reliqua omnia in vitæ conservationem et durationem aptissima; et tamen nescio quo accidenti levi vitam subito cum morte commutare, occasione scilicet alicuius cibi, vel potus, vel etiam venti: quamobrem merito dixit idem S. Job cap. VII, 7: «Memento quia ventus est vita mea,» quia nimirum venti flatus vel alia levis causa sufficit ad vitam nostram subito extinguendam. Archesilaus Pytaneus, uti refert Diogenes Laertius, haustu vini mortuus fuit: Jovianus imperator, ut narrat Baptista Ignatius, occasione cibi interiit: Anacreon poeta, teste Valerio Maximo, bibens acino uva strangulatus est; et idem evenisse Sophocli refert Petrus Crinitus. Cujusmodi plures recenset Textor in *Offic.*: vide quæ hoc cap. vers. 13, de subitanis regum mortibus annotavimus.

18. ERUNT SICUT PALEÆ ANTE FACIEM VENTI, ET SI-

CUT FAVILLA QUAM TURBO DISPERGIT. — Pergit Jobus impiorum calamitates describere cum paleis illos comparans, ut ostendat quam sit futilis eorum potentia, quam inanis gloria, quæ ea facilitate dissipatur, qua paleæ a vento vehementi, aut favilla arida et sine pondere ab incitato turbine propellit: vide quales sint homines, qui tantum de sua potentia sibi placent, ut nihil vel a Deo ipso timendum putent aut sperandum; quæ a viro Prophetæ et rerum usu atque experientia edocto cum minutissima palea, quæ *gluma* vocatur, et nihil pene distat a pulvere, et cum favilla, quæ ipsa quoque palea levior est, cui nimirum pondus omne flamma consumpsit, comparatur; Deus autem cum vento ac turbine, qui gravissimas ac fortissimas moles convellit ac rapit. In Hebræo est, erunt sicut palea coram vento, et sicut gluma quam abripit turbo; hoc Septuaginta transtulerunt, ἔσονται δὲ ὁσπερ ἄχυρα ὑπ' ἀνέμου, η ὁσπερ κονιορτὸς ὃν ὑφείλετο λαῖλαψ, erunt autem tanquam paleæ sub vento, aut tanquam pulvis quem abstulit turbo, ubi improbi eleganter paleæ seu glumæ assimilantur, quam ventus in aera dispergit, sicut e contra pii assimilantur grani frumenti, quæ in area remanent, nec a vento disjiciuntur; quo spectat illud Evangelistæ Matth. III, 12: «Cujus ventilabrum in manu sua, et permundabit aream suam, et congregabit triticum suum in horreum: paleas autem comburet igni inexstinguibili,» ubi similiter in ventilatione

Vita nostra lucernæ comparata.

Impii coram Deo sunt velut palea vel pulvis ante faciem venti.

judicii mali paleis, boni triticeis granis compa-
rantur.

Sanctius cum Delrione nostro notat hic proverbialem locutionem, quam a Jobo sumpserint posterioris ætatis scriptores sacri, ac in primis David cum ait *Psalm. I, 4*: « Non sic impii non sic : sed tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terre, » ubi similiter ut hoc loco in Hebræo est γνῶμος, quæ vox proprie significat illum tenuissimum pulvisculum sive lanuginem, quæ una cum paleis e frumento ventilatur; solent autem illi qui trituræ dant operam areas sibi in locis editis constituere, ut citius quisquiliæ et glumæ venti flatu a granis separantur. Eadem similitudine usus est Isaias cap. xvii, 13, cum populo impio minitatur dicens : « Rapietur sicut pulvis montium a facie venti, et sicut turbo coram tempestate, » id quod Septuaginta clarius expresserunt his verbis, ὡς ὑδωρ πολὺ ἔθνη πολλὰ, ὡς ὑδάτος πολλοῦ βίᾳ φερομένου. Καὶ ἀποσκορακεῖ ἀυτὸν, καὶ πόρρω ἀυτὸν διώξεται ὡς χνῶν ἀχύρου λικμάντων ἀπέναντι ἀνέμου, καὶ ὡς κονιορτὸν τροχοῦ καταγῆς φέρουσα, tanquam aqua multa gentes multæ, quasi aqua multa per vim impulsa. Et exterminabit eum, et longe eum persequetur tanquam pulverem paleæ ventilantium coram vento, et quasi pulverem rotæ tempestas impellens. Frequens etiam apud alios prophetas est usus similitudinis istius de iis quæ vi majore huc et illuc facile impelluntur aut disperguntur. Profecto cum flagitosi homines Deo, proprio scilicet creaturarum firmamento, non hæreant, in levitatem quamdam et instabilitatem ærumnosissimam degenerant; atque idcirco quidquid bonorum temporalium coacervant nulla firmitate subnititur, sed facillime concidit, labefacatur, dissipatur.

Vers. 19. 19. DEUS SERVABIT FILIISSILLIUS DOLOREM PATRIS : ET CUM REDDIDERIT, TUNC SCIET. — Hæc in Hebræo sic sonant, *Deus recondit filii ejus, reddit ei ut sciat*, ubi per robur opes vel potius violentiam ejus significat, ut sit sensus: Reservat filii ejus pœnam violentiæ quam pater exercuit: non enim semper punit ipsum improbum in hac vita, sed pœnam sæpe reservat in filios; reddit autem sive retribuit ei quandoque, ut sciat peccatum nullum impunitum abire aut improbitatem ipsam sui ipsius pœnam esse. Septuaginta vertunt, ἐκλείπει τὸν δὲ ὑπάρχοντα ἀυτοῦ, ἀνταπόδωσει πρὸς ἀυτὸν, καὶ γνώσεται, deficit filios bona ejus, retribuet ad eum, et cognoscet;

Theodotion, δὲ Θεὸς κατακρύψει τοῖς δοῖς ἀυτοῦ ἀδικίας

Filiū ut scelerum sic et filii quemadmodum scelerum patris, sic et pœnam partium patris ha- redes flunt. Deus recondit filii ejus injustias ejus, id est, ipsa pœnas impio inflixerit quas neque cogitabat, neque nosse volebat, tunc sane illas experiendo ac perpetiendo pernoscat. Quod autem Deus velut in thesauro iræ servet dolores impii infligendos liberis ejus, similitudo impietatis in illos derivatae, et quasi lactis suetu conceptæ atque imitatione auctæ palam exigit. Illud autem, cum reddiderit, tunc sciēt, tantumdem valet ac si Jobus

diceret: Impius neque meditatur neque formidat pœnam, totus præsentis vitæ cogitationibus et affectibus immersus videtur sibi semper fortunandus, atque ideo neque liberis suis neque sibi timet; at qui modo quasi temulentus non pertimescit, ad pœnae sensum evigilabit, et cum Deus stimulum infigere cœperit, sciet quid egerit, quam graviter aberrarit.

Omnino verum est, plurimos flagitosos homines eo amentiæ progredi, ut minas pœnae spernant, obtusoque animo nihil formident, donec ictu mortis aut acerba calamitate tangantur. Itaque cum miser peccator stultus sit et insipiens, dum libens ac volens bonum super omnia diligendum sibi amittit, et pleraque mala conciliat, tandem malo suo sapiens erit; sed sapientia, quæ nihil illi proderit nisi in majus pœnae ac doloris incrementum, quemadmodum eleganter dixit S. Gregorius lib. XV *Moral.* cap. xxxi, ubi cæcitatatem stulti peccatoris ejusque infelicem futuram scientiam sic describit: « Impiorum oculos claudit, sed in extremum pœna aperit, et ideo recte subjungitur: *Et cum reddiderit, tunc sciēt*: nescit enim impius mala quæ fecit, nisi cum pro iisdem malis puniri jam cœperit; unde et per Prophetam dicitur *Isai. xxviii, 19*: *Et tantummodo sola vexatio intellectum dabit auditui*. Tunc namque intelligit quod audivit, cum se jam pro contemptu vexari doluerit; hinc per Balaam de semipenso dicitur *Num. xxiv, 3*: *Dixit homo cuius obturatus est oculus, dixit auditor sermonum Dei, qui visionem omnipotentis intuitus est, qui cadet, et sic aperientur oculi ejus*. Consilium quippe contra Israelitas præbuit, sed post in pœna vidi quid prius ex culpa commiserit. Electi autem quia nec peccare debeant prævident; eis videlicet oculi ante casum patent. Iniquus vero post casum oculos aperit; quoniam post culpam jam in pœna sua conspicit, quia malum debuit vitare quod fecit, de cuius inutili jam tum sententia subinfertur. »

20. VIDEBUNT OCULI EJUS INTERFECTIONEM SUAM, Vers. 20.
ET DE FURORE OMNIPOTENTIS BIBET. — Modo quidem hebes est visus impii, at cum interierit oculos acuet, cernetque invitus mortem suam, et in tartaro hauriet amaram potionem ultiionis; visio autem hæc non ad corporis mortem tantum, in qua peccator nebulas oculorum dispellit, sed ad semipernum quoque interitum pertinet: cogetur quippe impius spectare mortem illam, quam cernere nolle, acerbissimoque dolore trajectus videbit, atque tabescet, juxta id quod ait David *Psalm. cxI, 10*: « Peccator videbit, et irascetur, dentibus suis fremet et tabescet, » quando nimis mirificum in modum exterritus ob inopinam mutationem, et vehementius obstupefactus, subito videbit sibi ereptam corporis valetudinem, animi robur, sensuum voluptatem, negotiorum varietatem, mentis lumen, jucundam vitæ lætiām, quibus antea gloriabatur et gestiebat, quæque David *hominis desiderabilia nominat*, cujus

Peccator
stultus
post pœ-
nam sero
sapit.

Impii
tabescen-
t in judi-
cio.

statum in eo præcipue puncto et dolore ita pingit Psalm. xxxviii, 12 : « Tabescere fecisti sicut araneam animam ejus, » quod vertunt quidam in hunc modum, *tabescere facis velut tinea desiderabilia ejus*, hoc est, quemadmodum ipsa tinea vestem pretiosam solet peredere atque perdere, sic quod in eo est desiderabile et eximium tu liquefacis et consumis. Neque vero sui duntaxat ipsius exitio torquebitur impius, sed justorum insuper felicitate cruciabitur, quam livore tabescens, in suum ipsius supplicium convertet, dum quilibet adversus eos insidias molitus, nil se prævaluuisse conspiciet: non enim dominabitur justo desiderium peccatoris, sed simul cum auctore suo delebitur: quia « desiderium peccatorum peribit, » quippe in rebus fluxis ac perituis fundatum, quæ nil permanens stabileque obtinent. Hoc autem in extremo potissimum patebit iudicio, siquidem tunc, cum justi ea quæ speraverant adepti fuerint, impius in supplicium, quod sibi concivit, incidens, videbit justum, et irascetur, dentibus fremet et tabescet: tunc enim « videbunt oculi ejus intersectionem suam, » sive, ut Septuaginta vertunt, ἐντοῦ σφαγῆν, quod S. Augustinus reddit *necem suam*; Symmachus πτῶσιν, *ruinam*, scilicet sempiternam. Infelix profecto periturorum bonorum in nunquam moritura tormenta commutatio, et nimium infelix modica felicitas, quam aeterna claudit infelicitas, quoniam, ut sequitur, « de furore Omnipotentis bibet, » cuius amarissimum calicem usque ad fæces ipsi exhauriendum esse Propheta significat Psalm. lxxiv, 9 : « Quia calix in manu Domini vini meri plenus misto: et inclinavit ex hoc in hoc: verumtamen fæx ejus non est exinanita, bibent omnes peccatores terræ, » ubi per *calicem tropice designat supplicia cuilibet secundum delicta irrogari*, et peccatorum poenam minime deficere; siquidem non evacuatur propter multitudinem eorum qui potantur, sed plenus manet etiam post exinanitionem; et cum omnes peccatores ex eo biberint, adhuc manet indeficiens; *mistum autem vocat propter plenitudinem, merum* vero propter supplicii austeritatem. Pulchre ad hunc locum S. Gregorius lib. XV *Moral.* cap. xxxi, docet calicem hunc in hac vita debere per poenitentiam evitari a peccatore, qui si hic « culpam suam videre voluisset, de Omnipotentis postmodum furore non biberet. Sed qui hic avertit oculos a respectu criminis, illic declinare non valet sententiam damnationis. Sæpe vero hi, qui supplicia aeterna non metuunt, prava agere pro temporali saltem percussione peritimescunt. Sed sunt nonnulli, qui ita in iniuitate duruerunt, ut nec in ipsis metuant feriri quæ amant, dummodo quæ perverse cogitaverint expleant. » Unde subdit:

Impii
libent
de calice
furoris
Domini.

Vers. 21. 21. QUID ENIM AD EUM PERTINET DE DOMO SUA POST
Damnati SE, ET SI NUMERUS MENSUM EJUS DIMIDIETUR? — Os-
parum de tendit hanc mortem tanquam impio propriam sa-
posterioris pientissime a Deo fuisse institutam: nam si post-

quam vitam hanc mortalem amitteret nulla reli- curarent
qua esset alia poena quam perferret, nisi ea qua dummodo ipsi
filii et familia propter ejus scelera afficiuntur, non pu-
quid sua id referret? Parum enim curaret impius nentur.
post mortem suam, quid eveniat familie sue in
terris, sive prosperum, sive adversum; parum item curaret, vitam seu suam seu suorum abbreviari, dummodo nullæ aliae post hanc vitam superessent ipsi in inferno subeundæ poenæ. Atque hoc argumento Job probat posthumas inferni poenas: in originali hæc ita sonant, *nam quæ voluntas in domo sua post se, cum numerus mensum ejus concisus sit?* id est, impius cum immatura morte abripiatur, nullam in posterum e domestis posterisque suis hauriet oblectationem: *volutas enim hoc loco desiderium vel delectationem significat*, quo sensu etiam David de justo loquens ait Psalm. I, 2: « In lege Domini voluntas ejus, » id est oblectatio. Cum itaque ignoret quid accidat filiis suis post se, nec de ipsorum felicitate lætari, nec de infelicitate tristari potest, quemadmodum dictum est *supr. cap. XIV*, 21: « Honorantur filii ejus, et nescit: parvi fiunt, et non intelligit sibi; » Septuaginta vero versum hunc ita transtulerunt, ὅτι τὸ θελημα ἀντοῦ ἐν αὐτῷ ἀντοῦ μετ' ἀντοῦ, καὶ ἀνθρακι μηνῶν ἀντοῦ διηρέθησαν, quia voluntas ejus in domo ejus cum eo, et numeri mensum ejus divisi sunt, quod Scholion sic exponit, *quia voluntatem suam malam, non bonam Dei secutus est*; sed apud S. Augustinum legitur, *quia nulla voluntas ejus in domo sua post eum*, id est μετ' ἀντοῦ, quomodo sane interpres edidisse valde credibile est. Pro διηρέθησαν Aquila et Theodotion legunt ἡμισευθήσαται, dimidiabuntur, quod cum Vulgato et S. Augustino consentit, uti et cum illo Psalmistæ Psalm. LIV, 24: « Viri sanguinum, et dolosi non dimidiabunt dies suos, » hoc est, non pervenient ad dimidium dierum suorum, q. d. Ante medianam ætatem morientur, sive ante dimidium vitæ tempus: quæ mors admodum immatura est. Alterum exinde argumentum sumit a divina providentia poenas illas impio justissime irrogante, ita ut nemo ei possit contradicere. Unde subdit:

22. NUMQUID DEUM DOCEBIT QUISPIAM SCIENTIAM, Vers. 22.
QUI EXCELOS JUDICAT? — id est, Deum nemo quid Ad Dei
facto opus sit, aut quid sancte atque ex usu fieri providen-
tiam spectat impios
debeat docere potest; aut quod ille factum esse
velit reprehendere, sive hos attollat et illos deprimat;
sive omnia contra hominum consilia conturbet, cuius imperio atque iudicio subsunt qui excelsi sunt, sive acri ingenio valeant, sive humana potentia polleant. Agit adhuc de impiorum puni-
tione, asseritque Deum optime nosse, ac perfectissime scire, quemadmodum etiam cum potentissimis agere debeat, ut ex hoc evincat ad Dei providentiam pertinere impios quantumvis flo-
rentes, sublimes, gloriosos, ad judicium accersere suum, temporaque decernere; et ubi expedit sen-
tentiam ferre, illos interimere, aeterno supplicio addicere, omniaque pervidere, ut infinitam sa-

Dei summa prema in omnibus principes jurisdictionis : nam, ut sciret Horatius,

jurisdictionis. Regum timendorum in propriis greges,
Reges in ipsis imperium est Jovis,
Clari gigantae triumpho
Cuncta supercilie moventis.

Ita profanus ille lyricus solo naturæ lumine instinctus, sed longe diviniori spiritu afflatus David sanctiori lyra Deo, ut judici supremo cæteris judicibus jus dicenti, sic accinit *Psalm. LXXXI*, 1 : « Deus stetit in synagoga deorum; in medio autem deos dijudicat, » ubi sacer Vates Deum introducit tanquam primum summumque judicem in medio judicum seu magistratum cum supra auctoritate stantem, et eorum actiones contemplantem, quale nimis ipsi aliis jus dicant : est enim judicium judex, quemadmodum regum Rex, et Dominus dominantium. In medio igitur ipsorum (vel ut Aquila vertit, ἐν ἔγκλῳ, in intimo, ut pote ἀρδιογάστρῃ, qui cordis intima cognoscit) quid ipsi faciant attendit, examinat, et dijudicat; hinc quamvis reges, judices ac magistratus sibi subditos judicent, se Dei tamen judicio subjectos agnoscant necesse est; qui non solum ipsorum studia et actiones, verum etiam animi cogitationes expendit, et in medio ipsorum est, ut ipsos dijudicet, ac delinquentes condemnet. Illud porro optime infert Jobus valde conveniens, imo necessarium esse, ut impiis in hoc mundo divitibus, voluptuariis, honoratis, piis e contra pauperibus afflictis, despexit, æqua et promerita sors ac præmia condigna aliquando reddantur, saltem post mortem, cum in hac vita et in morte ipsa plerumque indifferens sit utrorumque conditio, quemadmodum idem latius explicando declarat.

Vers. 23, 24, 25 et 26. **23-26. ISTE MORITUR ROBUSTUS ET SANUS, DIVES ET FELIX. VISCERA EJUS PLENA SUNT ADIPE, ET MEDULLIS OSSA ILLIUS IRRIGANTUR : ALIUS VERO MORITUR IN AMARITUDINE ANIMÆ ABSQUE ULLIS OPIBUS : ET TAMEN SIMUL IN PULVERE DORMIENT, ET VERMES OPERIENT EOS.**

Post hanc **viam debuit cuique reddi pro meritis suis.** — Hisce versibus declarat causam, cur æquum et consentaneum sit alium esse postquam ex hac vita discesserint iniquorum hominum interitum : quia plerumque accidit, ut improbi homines totam vitam jucundissime vivant, contra vero probi misere calamitoseque ; omnes tamen similiter et uno modo moriuntur. Quod si nullus restaret actus, sed omnis eorum fabula morte esset perfecta, iniqua profecto esset proborum hominum conditio, neque ille omnium Judex æquum redideret judicium ; sed error intolerabilis in universitatis gubernatione committeretur, si poenæ per se vique sua sceleribus institutæ, præmia vero virtutibus; conversa ratione, poenæ bonis impunerentur, præmia vero improbis tribuerentur. Hoc argumento S. Paulus probabat aliam post mortem bonis superesse vitam *I Corin. xv*, 19 : « Quia, inquit, si in hac vita tantum in Christo sperantes

sumus, miserabiles sumus omnibus hominibus; » eodem arguento Ecclesiastes cap. II, 15, usus ad demonstrandum magnam esse vitæ hujus vanitatem, ut doceret aliam esse querendam vehementerque expetendam, ad eamque toto pectori adspirandum : « Et dixi, inquit, in corde meo : Si unus et stulti et meus occasus erit, quid mihi prodest, quod majorem sapientiam dedi operam? locutusque cum mente mea animadverti, quod hoc quoque esset vanitas. » Hoc etiam arguento Abraham apud Lucam convincebat divitem illum æternis tenebris vinculisque mandatum merito tantis cruciatibus affici, Lazarum vero recipere consolationem *Luc. XVI*, 25 : « Fili, inquit, recordare, quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala; nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris. » Quod autem dicit : *Iste in Scriptura iniqui voluntatibusque dediti, et cui omnia pro libidine sua suscipiunt : ita enim in robustus et sanus, etc., habitum et specimen narrat hominis iniqui voluntatibusque dediti, et cui omnia pro libidine sua suscipiunt : ita enim in Scriptura describi solet sicut dixerat Eliphaz cap. XV, 20 : « Cucurrit adversus Deum erecto collo, et pingui cervice armatus est : operuit faciem ejus crassitudo, et de lateribus ejus arvina dependet. » E contrario vero sancti viri, pauperes, omnibus præsidiis destituti, luctu et mœrore confecti dici solent, ut passim in *Psalmis* et aliis Scripturæ locis videre licet *Psalm. LXVIII*, 33 : « Videant pauperes, et lætentur : quoniam exaudivit pauperes Dominus, et vincitos suos non despexit ; » et propterea eos Job significavit dicens : « Alius vero moritur in amaritudine animæ suæ, » etc. Videtur autem ad semetipsum alludere, qui vitam ducebatur ægram et amaram, rerum omnium indigentem, quam morbus attenuabat, tabes consumebat et exhaustiebat, opes destituebant, neque commodum habebat in suo dolore diverticulum ; solabatur nemo, exagitabant et persecabantur omnes, et cum alienis in ejus calamitatem cognati atque domestici conspirabant. Sed licet ad suam respiciat conditionem, de omnibus tamen loquitur, quibus vivendi atque moriendi fuit difficilis et angusta conditio.*

Cæterum cum tam dissimilis vita et fortuna fuerit utriusque, scilicet divitiis et egeni, id est **impiorum** et **probi viri**; eadem tamen utrumque jam vita functum manet sepultura, tabes, putredo, verminatio; quod sane Deus neque imprudenter fecit, neque injuste ; neque quemquam relinquit impunitum, si peccavit, aut si quidpiam justus **sancte** fecit non muneratum. Neque ideo peccator **felix**, etiamsi viventi ex votis omnia contingant, quia suorum scelerum aliquando debitas poenas dabit : neque **justus** infortunatus, quia destinatum est tempus, in quo suorum meritorum præmium cumulate recipiat. Quod autem illud tempus fuerit satis ostendit manifeste vers. 30, nempe tempus quod hominum mortem consequatur in futuro sæculo ; de quo fortasse Jobi tres amici nullam cognitionem habuerant : tempus porro

quod morti succedit, in quo examinatum corpus deformatur, fœtet, et in saniem liquescit, incipit ostendere qualis sit futura impii extrema sors. Et quia id etiam quodammodo ad vitam pertinet, utpote vitæ proximum, atque hominum potest oculis patere, docet quomodo in hoc sæculo, et pene dixerim in hac vita, nullam suorum meritorum justus mercedem exspectare debeat, cum

Ex abundantia vel inopia non licet cu-jusquam merita estima-re.

sciat in futuro sæculo paratam a Deo. Hæc porro bona et mala promiscue in hoc mundo bonis et malis eveniunt, quia Deus justorum opera non nunquam in hoc sæculo munerare incipit; et si quid egere impii quod aliquam habuit speciem honestatis, illud humano aliquo et fugaci com modo compensat. Quare ex hac humana abundantia et gloria non licet cujusquam sanctitatem aut improbitatem expendere; quod dixit Ecclesiastes cap. IX, 2: « Omnia in futurum servantur incerta, eo quod universa æque eveniant justo et impio, bono et malo, mundo et immundo, immolanti victimas et sacrificia contemnenti: sicut bonus, sic et peccator,» etc. Sed quo cuique merito atque consilio eveniant in futuro meritorum examine constabit.

Vers. 27. Job ar-guit ami-cos teme-rarie op-ionis.

27. CERTE NOVI COGITATIONES VESTRAS ET SENTENCIAS CONTRA ME INIQUAS, — id est, scio quorsum tendant quæ dicitis omnia, nam quæ contra impios in universum dicitis, in me dicta et intellecta esse vultis: ideo enim existimatis me in tantas calamitates incidisse, quod iniquus sim. Vocat autem cogitationes eorum, quia id aperte non dicebant, assumptiones in argumentando reticentes, non obscure tamen eas subintelligentes; iniquas vero sententias hujusmodi *cogitationes* appellat, quia temere de illo ac falso ferebantur, ut patet ex hebræo textu qui sic habet, *ecce novi cogitationes vestras et cogitata, quæ contra me ini-que cogitatis, vel, ut alii vertunt, quæ adversum me rapitis per violentiam*, et quibus mihi vim facitis, injuriam et falsum crimen impingentes, quando me ex afflictionibus impium judicatis; Tigrina vertit, *conatus ad me invadendum*, quibus me violenter et inique vexatis; et, ut Septuaginta redunt, *τόλμη ἐπικειθέ μοι, audacter mihi insistitis*, et tantum non opprimitis: saltem opprimere cogitatis, culpam mihi adscribendo, quæ nulla est, ut Dei justitiam tueamini et defendatis.

Vers. 28.

28. DICITIS ENIM: UBI EST DOMUS PRINCIPIS? ET UBI TABERNACULA IMPIORUM? — Hæc per ironiam et quasi insultando significat ab amicis de se dicta, ut qui princeps fuerit inter orientales maximus, nunc autem ad extremam calamitatem sit redactus, q.d. Non me latet, o amici, quo spectent vestra consilia, neque ignoro me unum vestris verbis et criminationibus appeti: quis enim dubitet, ut est mearum rerum afflita conditio, quin mea fortuna vobis obloquendi et conviciandi materiam præbuerit, scopumque proposuerit, in quem vestræ increpationis tela torqueantur? Quid enim aliud suspicer, cum a vobis sæpe audiam exci-

sam esse principis domum et impiorum eversa tabernacula? et quidem responsio hæc homine perspicaci digna fuit, utpote qui ex auditis et visis facile colligebat quid intenderent. In Hebræo est, *quia dicitis: Ubi est domus munifici?* scilicet Jobi, qui rebus integris tam erat munificus erga omnes, quod Vulgatus non male *domum principis*, et Septuaginta ἔκος δαχνός reddunt; quod tales præcipue deceat munificentia et liberalitas: ex quo illud in evangelio *Luc. xxii, 25*: « Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos benefici vocantur; » græce ὑπεργέται, quo nomine principes intelliguntur. Subdit: « Et ubi tentorium tabernaculorum impiorum? » quod Septuaginta reddunt, *καὶ ποῦ ἐστίν η σκέπη τῶν σκνευ-μάτων τῶν ἀσεβῶν, et ubi est tegmen seu protectio ta-bernaculorum impiorum?* istiusmodi ergo acerbam et quasi insultatoriā interrogationem sic illudit et elidit modeste alio eos amandando, cum ait:

29. INTERROGATE QUELIBET DE VIATORIBUS, ET HÆC Vers. 29.
EADEM ILLUM INTELLIGERE COGNOSCETIS. — Dicit hoc Prover-versu Job confutationem hanc, quam tractare vult, ita testatam esse, ut eam vel ignorari et imperiti homines noverint, scilicet pios frequenter adversitate obrui, et impios in hoc mundo prosperitate frui. Videtur autem Idumæis instar proverbii sermone tritum fuisse, ut cum aliquid nemini obscurum significare vellent, id dicarent ipsis etiam viatoribus esse compertum. Quomodo dicunt Latini, cum aliquid ostendunt esse vulgatum, et ignoratum nemini, lippis et tonsoribus esse notum: quod ita est cum ratione atque aequitate summa conjunctum, ut docente nemine ab ipso naturali lumine hominum animis videatur impressum, scilicet impios in hac vita florentes servari ad poenam in futura vita perferendam; ex quo palam efficitur notum quoque fuisse, non semper flagitiosis hominibus in hac vita poenam irrogari, ac proinde nemini, quantumvis calamitoso, exprobrari posse crimina ex hoc duntaxat præsentis ærumnæ capite, a quo et nequissimi peccatores plerumque eximerentur. Posuit autem speciem pro genere *viatores* dicens, id est homines nullis studiis deditos: malo enim id ita intelligere quam ut alii, qui ea de causa *viatores* nominari dicunt, quod hujusmodi homines id melius scire possint, quia varias regiones peragrant, perinde quasi non questus faciendi, sed rerum cognitionis causa peragrarent.

Mystice S. Gregorius lib. XV *Moral.* cap. XXXV, Justi di-per *viatores* hoc loco justos intelligit: « *Viator, cunctur viatores et peregrini in hac vita.* inquit, dicitur, qui præsentem vitam viam sibi esse et non patriam attendit, qui in dilectione prætereuntis sæculi cor figere despicit, qui non remanere in transeuntibus, sed ad aeterna pervenire concupiscit, » etc.; atque in eamdem sententiam Clemens Alexandrinus lib. VII *Strom.* de laudato perfectoque viro agens: « *Is, inquit, revera to-tus ἔνος καὶ παρεπιδημος, hospes et peregrinus est.* » Similiter D. Basilius in *Psalm. XIV*, proprium esse

Lumine
quasi na-
turæ no-
tum est,
impios
hic flo-
rentes ad
poenam
futura-n
reserva-
ri.

boni viri dixit παροδεύειν τὸν βίον, more hospitis vitam hanc transire, et ea causa vivendi curriculum a præstantissimis veteris ævi luminibus nominari incolatum, hoc est διαγωγὴν πρόσωπων, habitationem temporariam; ut intelligamus vitam nostram esse παροδεύην, transitionem, brevem, mutabilem, et peregrinorum jactationem, atque ad constantem illam et æternam tendere omnes oportere. Utinam vero nos eosdem oculos haberemus, quibus illi clari pontifices divinitus illuminati, prædicti ornati que fuerunt, ad intelligendam hujus vitæ in summa brevitate incredibilem et defugiendam calamitatem! Certe constaret esse plurimos, quibus, ut ait D. Ambrosius lib. II *De Abel.* cap. x, « vita est fœnus delictorum; » nec aliud compendium illos facere, dum diutissime vivunt, quam ut in dies majoribus se noxis obligantes, graviores deinde penas in omnem æternitatem expendant. Unde subditur :

Vers. 30. 30. **QUIA IN DIEM PERDITIONIS SERVATUS MALUS, ET AD DIEM FURORIS DUCETUR.** — Dies perditionis dies furoris interitus dies est, quo impius ab irato Deo ad æternas poenas damnatur : illa enim vera est impii perditio, quod in illum diem poena ejus differatur, quia tunc revera Deus in impium terribili ardebit furore. Significat ergo iniquos homines non semper in hac vita puniri, quia ad illum diem furoris et perditionis reservantur; de qua reservatione vide quæ *supr.* cap. xiv, 17 annotavimus; Septuaginta interpretes pro servatur legunt κουφίζεται, sublimatur : sublevatur quippe, ut valide elidatur, sicut qui vas fictile in sublime utraque manu effert saxoque fortiter alludit. Scilicet impii prospero fortunæ flatu turgidi

Tolluntur in altum,
Ut lapsu graviore ruant.

« Quia, ut Job ait, ad diem perditionis servatur malus, et ad diem furoris ducetur. » Infelix omnino periturorum bonorum in nunquam moritura tormenta commutatio; et nimis modica felicitas, quam æterna claudit infelicitas; et quis amet honores ignibus terminandos? quis congerat opes perpetua egestate luendas? quis prudens amplectatur voluptates æternaturis flammis exerucandas? O fuge quisquis sapi tam magno redimenda: nimis caro constat quod æternum luitur: nimis vili poenæ emuntur æternæ. O ubi mens et animus viri prudentis? et videmus hæc in dies, nec emendamur tot infelicium exemplis, et peccata peccatis inædificamus securi, cum moneat Sapiens Eccli. v, 4: « Ne dixeris : Peccavi, et quid mihi accidit triste? Altissimus enim est patiens redditor, » et tarditatem poenarum gravitate compensat. Sed quisquis impio hæc ingerit surdo fabulam canit, quippe qui nimis firmiter aures obturaverit incantanti sapienter; unde subdit :

Vers. 31. 31. **QUIS ARGUET CORAM EO VIAM EJUS? ET QUÆ FE**
Arguere **CIT QUIS REDDET ILLI?** — id est, cum tam prospero
impium fortunæ flatu utatur, quis impium a prava vitæ

ratione revocare aut ejus flagitia audebit arguere? potentem Sententia sane tanto viro digna: ita enim plerumque fit, ut homines secundis rebus elati vix unquam in gyrum rationis doctrina et reprehensione reduci se sinant, ideoque maximum discrimen subeant, qui vitam eorum improbam audent increpare. Observat autem D. Gregorius lib. XXXI *Moral.* cap. xxviii, Scripturam sacram, quando per hujusmodi interrogationem loquitur, indicare rem difficillimam, quæ sola potentia divina fieri possit, ut cum Jacob de leone dormiente, aut verius de Christo mortuo dixit Gen. xl ix, 9: « Quis suscitabit eum? » et David Psalm. lxxxviii, 49: « Quis est homo qui vivet, et non videt mortem? » et Malachias cap. iii, 2: « Quis stabit ad videndum eum? » Verbum autem arguere est increpare, reprehendere, objurgare, quod Paulus faciendum commendavit Timotheo dicens II *Timoth.* iv, 2: « Argue, obsecra, increpa. » Quis, inquit Job, coram potenti peccatore obstinato constitutus audebit ejus iniquam viam arguere et reprehendere? res sane difficilis. Arguebat Joannes Herodem *Marc.* vi, 17, sed missus fuit in carcerem, et gladio interemptus. Arguit Propheta missus a Deo Jeroboam III *Reg.* xiii, 4, sed jussus fuit statim comprehendi. Arguit Jeremias regem et principes impios cap. xxxviii, 6, et projectus fuit in lacum, sustentandus pane doloris, et aquis angustiæ potandus. « Circumveniamus justum, inquiunt isti *Sap.* ix, 12, quoniam inutilis est nobis, et contrarius est operibus nostris, et improperat nobis peccata legis, » etc. : ecce rationem, cur justum circumveniendum statuunt, quia eos redarguit, et improperat illorum peccata. Ut ergo istiusmodi peccatores arguere posset Ezechiel, ait ei Deus se dedisse illi faciem ut adamantem et similicem, ne vultum eorum revereretur. Daniel vero cap. iv, 16, regi Nabuchodonosor expositurus somnum, quod superbiam ejus arguebat, et divinam ei vindictam intentabat, auditio somnio a rege, antequam explicationem ejus proferret, « cœpit intra semetipsum tacitus cogitare quasi una hora, et cogitationes ejus conturbabant eum. » Quod eo consilio factum fuisse putandum est, ut interim dum tacitus cogitabat animum colligeret, et a Deo παρέβοιτο postularet regem impium libere increpandi, et peccata ipsi sua constanter expostandi atque redarguendi. Quis item Baltassari inter pocula sacrilega epulasque nefandas ausus est denuntiare mortem scelusque arguere? Nonne, quisquis ille fuit, prius caput et faciem ne cognosceretur obexit, ac manum solam protulit, et ne quidem integrum; siquidem *Dan.* v, 5, tantum « apparuerunt digiti quasi hominis; » quo scheme insinuari videtur quanti res periculi sit potentiores arguere. Hoc alibi clarius Ecclesiastes exponit dicens cap. x, 20: « In cogitatione tua regi ne detrahias, et in secreto cubiculi tui ne maleficeris diviti: quia et aves cœli portabunt vocem tuam, » id est, filii diaboli, corvi, adulato-

Justus
circum-
venitur
cum ar-
guit pec-
catores.

Maximi res, qui non solum non audent in faciem verum periculi est ar- dicere, sed solent falsis adulationibus mentiri. Si ergo minime tutum sit etiam in secreto cubiculi sui detrahere regi, ac diviti maledicere, aut verbo illum perstringere, quis in faciem ejus id audeat, et impune feret?

Observat S. Augustinus lib. XVIII *De Civit. cap. v*, ex Varrone Serapim maximum deum fuisse *Ægyptiorum*, et in templo, ubi tam ipse quam Isis colebatur, fuisse simulacrum, quod digito labii impresso silentium indicebat, ne quis auderet illis principibus detrahere, eosque arguere, aut negare esse deos, vel asserere illos homines fuisse mortales impiosve: volunt enim impii silentio mendacia sua tegere, et in iniuriantibus ac sceleribus suis permanere. « Quis ergo arguet viam ejus coram eo? » Pauci certe sunt qui id agant; unde tanquam rem maxime singularem semel iterumque annotat Spiritus Sanctus de Azaria illo sacerdote magno, imo sacerdotum gloria, qui Ozie regi sacrificanti contra Dei ordinationem in faciem restitit, illumque arguit: « Ipse est qui sacerdotio functus est, » ait Scriptura I *Paralip.* vi, 1 et II *Paralip.* xxvi, 17. Alii quidem multi fuerunt sacerdotes; sed hic ore pleno sacerdos meruit appellari, qui complete boni sacerdotis partes egit in faciem arguendo superbi regis temerariam audaciam. Talis etiam fuit S. Ambrosius, qui Theodosio delinquenti non semel in faciem restitit, et, quod miraculi loco haberi debet, non minus se morigerum illi imperator exhibuit ad obsequendum, quam Ambrosius constans fuit ad eum arguendum; ut dubitare merito possis uter laudabilius censeatur, episcopusne ob libertatem argundi imperatorem; an imperator ob humilitatem audiendi episcopum. Cæterum posset quoque illa vox arguere hoc loco idem significare quod convincere: quomodo fides ab Apostolo *Hebr. xi, 1* dicitur *argumentum*, id est convictio (ut D. Thomas annotavit II *II, Quæst. IV, art. 1*) non apparentium; et S. Judas dixit *Epist. vers. 15*, quod « veniet Dominus arguere impios, » id est convincere. Quis autem hujusmodi peccatorem convincet rationibus? quis admonitionibus a malo revocabit? nihil per hoc medium aliquis proficiet. Quid igitur agendum? Job optime id docet in iis quæ sequuntur:

Vers. 32. 32. IPSE AD SEPULCRA DUCETUR, ET IN CONGERIE PECCATORIBUS AGENDUM RATIONIBUS ACUTIS SUBTILIMENTE FABRICATIS, ADMONITIONIBUS BLANDIS ATQUE SENTENTIIS PROFUNDAM SAPIENTIAM CONTINENTIBUS; SED DUCENDI SUNT AD SEPULCRA, ET OSTENDENDA IPSIS CONGERIES MORTUORUM: HOC ENIM ERIT QUOD EORUM OCULOS APERIET, ET VIGILANTES FACIET. HOC ECCLESIA AGIT DUM AD SEPULCRUM REDUCIT, PULVEREM ET CINEREM OCULIS TUIS EXPOSIT; SEPULCRUM TUUM APERTUM TIBI OSTENDIT, MORTUORUM CONGRIEM AD MEMORIAM REVOCAT: VIDE, INQUIT, QUIA CINIS ES, ET PAULO POST IN CINEREM CONVERTERIS:

MORTUORUM VIGILABIT, — q. d. Non cum hujusmodi peccatoribus agendum rationibus acutis subtimente fabricatis, admonitionibus blandis atque sententiis profundam sapientiam continentibus; sed ducendi sunt ad sepulcra, et ostendenda ipsis congeries mortuorum: hoc enim erit quod eorum oculos aperiet, et vigilantes faciet. Hoc Ecclesia agit dum ad sepulcrum reducit, pulverem et cinerem oculis tuis exponit; sepulcrum tuum apertum tibi ostendit, mortuorum congeriem ad memoriam revocat: Vide, inquit, quia cinis es, et paulo post in cinerem converteris:

corpus tuum comedent vermes, putredine scabebunt oculi, et faciem quam ornas terra consumet; animam, ni resipueris, arripiunt dæmones, hæredes divitias tuas divident; et æternis ignibus traditus in æternum, dum Deus erit, cruciaberis.

IN CONGERIE MORTUORUM VIGILABIT; — in Hebræo est verbum *שׁאַד sakad*, quod significat vigiliam grandem ex anxia quadam cura ortam, qualis erat illa quæ regem Darium exercebat, quando misso Daniele in lacum leonum *Dan. vi, 18*, « abiit in domum suam, et dormivit incœnatus, et somnus recessit ab eo, » curis undique agitatus et vexatus circa personam Danielis; unde hoc verbo utuntur Scriptores sacri ad similem vigiliam exprimendam, ut S. Paulus cum ait I *Corinth. xv, 34*: « Evigilate justi, et nolite peccare; » S. Petrus I *Epist. v, 8*: « Sobrii estote, et vigilate; » et angelus ad episcopum Sardensem *Apoc. iii, 2*: « Esto vigilans; » et Christus Dominus *Matth. xxv, 13*: « Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam. » Sepulcra et mortui oculis exhibiti omnem

Mortuorum aspectus fugat oscitaniam, et compungit peccatorem.

Mortuorum abigent, oscitantiam pellent, vigilantissimum reddent, et anxiis conscientiæ stimulis urgunt et compungent peccatorem; hinc quando Deus Pharaonem corde præfracto una cum principibus asseclis sibi rebellum subigere, ac sortis conditionisque suæ memorem reddere, atque sic ad præcepta sua capessenda et exequenda disponere vellet *Exod. viii, 16*: « Dixit Dominus ad Moysem: Loquere ad Aaron, extende virgam tuam, et percute pulverem terræ; et sint ciniphæ in universa terra *Ægypti*. Feceruntque ita. Et extendit Aaron manum virgam tenens, percussitque pulverem terræ, et facti sunt ciniphæ in hominibus. » Mirum profecto ex sola pulveris percussione ciniphæ innumeros exstisset, quorum, teste Philone, tanta fuit multitudo, ut per modum extensæ nubis totam *Ægyptum* obumbraret: unde quaque enim extemplo densa ciniphum examina insurgebant stimulis armata, quibus homines infestabant, neque ullam quietis partem sive sedentibus, sive comedentibus, sive dormientibus indulgebant, ut non immerito D. Augustinus ciniphæ typum inquietudinis expressisse significet, quos imitantur inquietudinam ingenia, quæ nullam in se requiem habent, nec aliis concedunt.

Ciniphæ sunt typus inquietudinis.

Mystice autem hic considerandum, quanti referat manum extendere ac terræ pulverem percussere: Quænam animæ manus, inquit S. Augustinus, nisi mens seu intellectus, quo res capit et apprehendit? unde a D. Thoma vocatur *potentia apprehensiva*. Virga vero quam istiusmodi manus apprehendit, quid aliud sit quam meditatio seu consideratio, qua res expendit et excutit? sed haec nostra miseria est, quod per eam raro sepulcralem pulverem percutiamus, nec mortem serio cogitemus, pro ingenio quisque suo passim alia meditantes. Avarus enim opes, iracundus pugnas, superbus honores ac dignitates, libidinosus fœdas voluptates, ebriosus vina, gulosus

Sepulcra
nos do-
cent na-
turæ
myste-
ria.

epulas deliciasque assidua meditatione versat; qui si pulverem terræ percuterent, eumque seria cogitatione ventilarent, sine dubio inde ciniphes orirentur, qui ipsos compungerent, atque a peccati somno excitarent. « Ducerentur nempe ad sepulcra, et in congerie mortuorum evigilarent, » ibi edocerentur naturæ nostræ mysteria, imbecillitatis humanæ arcana, quæ veluti in promptuario referto et clarissimo atque in divite officina produntur. Viderent ibi pulveres illos, et terram sicciam, calvarias aridas vacuasque, ossa consumpta pulverique mixta; quæ si considerationis virga iterum iterumque percuterent, hæc utique inde excuterent atque cognoscerent, scilicet ea quæ vident jam in pulverem redacta quondam fuisse homines sui similes, potentes, divites, qui hanc quam modo ducimus vitam vixerunt, hanc eamdem quam nos calcamus terram calcaverunt, hac ipsa qua fruimur luce delectati fuerunt. Ubi nunc eorum fastus? ubi divitiae? ubi voluptates? ubi generis nobilitas? ubi jactantia? ubi famulantium obsequiosa multitudo? ubi molles ad quiescendum lecti? ubi opiparæ ad epulandum mensæ? ubi species venusta mulieris? ubi color genarum vividus? ubi concinnitas capillorum anxie comptorum et ad illecebram calamistro instructorum? Hæc quisquis sedula secum cogitatione expendit, seque illis paulo post similem futurum considerat, utique de pulvere ciniphes elicit, id est anxias cogitationes, quæ animum reddant inquietum, et de salute sua sollicitum.

Percute igitur pulverem, et egredientur ciniphes, anxiæ scilicet cogitationes, ingentes timores, vehementes curæ, ut tibimetipsi prospicias, et saluti tuæ consulas: ciniphes sanguinem sanguinum et extrahunt. Est autem sanguis cuius vigore caro nutritur et robatur, viresque accipit, ut contra spiritum insurgat, cuius ardore concupiscentia inflammatur atque succenditur; unde somnus spiritalis et oblivio salutis ingeritur. Sed ciniphes ex mortis meditatione et sepulcrali pulvere orientes sanguinem minuunt, carnis lasciviam compescunt, concupiscentiæ ardorem restinguunt, et lethiferum peccati somnum excutiunt

Virisanc-
ti sepul-
cralem
pulve-
rem assi-
dua
mente
executie-
bant.

abiguntque. Hinc factum, ut quoniam viri sancti hunc sepulcralem pulverem attentæ considerationis virga perpetuo percutiebant, ea quæ ad mortuos spectant cogitantes, hac sola consideratione excitati carnem assidue mortificarent, concupiscentiæ flamas mitigarent, ac vigilantissimi efficerentur: quando nimirum fessis membris quietem aliquam indulgebant, et somnum oculis concedebant, illico insurgebant anxietates et timores mortis, quibus compuncti suspiria emittere cogeabantur dicentes: Heu mihi moriendum, et forsitan quidem hodie! Quid ago? quid cogito? Talem sese exhibebat David perenni cura vigilem cum ait Psalm. LXXVI, 5: « Anticipaverunt vigilias oculi mei, » id est, vigilantior fui illis ipsis quibus vigilandi cura ex officio incumbebat; sed

quisnam somnum ab oculis ejus fugavit? timor utique atque turbatio, quæ etiam linguam adhædere faciebat palato ejus: « Turbatus sum, inquit, et non sum locutus. » At unde tantus timor? « Cogitavi, inquit, dies antiquos, et annos æternos in mente habui, » q. d. In medio præteritorum ac futurorum temporum me constitui; et quidem quæ præterierunt sunt dies, quæ restant sunt anni: illi quidem antiqui aut antiquati ac consumpti dies; isti vero anni sunt æterni nulla duratione finiendi. « Cogitavi, inquit, dies antiquos, » non tam tempus, quod præteriit, quam quod in illo factum fuit: consideravi recognoscens antiquos patres qui me præcesserunt, et quid ipsis factum sit, inquirens, ubi sint principes illi nobiles; ubi divites et abundantes; ubi voluptuosi ac delicati; ubi sit gigantum fortitudo, regum potentia, mulierum pulchritudo: transierunt omnia illa. Et qui temporis præsentis cursum absolverunt ingressi sunt annos æternitatis: id ipsum mihi certissime eventurum, et forsitan hodie.

Bene ergo dicit Job: « Ad sepulcra ducetur, et in congerie mortuorum evigilabit, » ubi expende illud, « in congerie mortuorum: » hæc enim potentissima est ad somnum etiam illius qui lethargo opprimitur effugandum. Facito congeriem mortuorum et acervum non fictum, sed verum; et tanquam alter Ezechiel vide et considera campum plenum ossibus mortuorum illorum, quos nosti antea viventes, quos oculis tuis vidisti, quibus olim usus es familiariter: in primis congeriem facito consanguineorum et affinium tuorum: tuam prosapiam tanquam arborem extensis ramis dilatatam considera, patrem, matrem, fratres, sorores, consobrinos, cognatos: vide omnes fere hujus arboris ramos excisos, te solummodo remanere jam quasi siccum, statim morte excidendum, mille infirmitatibus obnoxium. Ubi parentes qui te genuerunt? ubi fratres cum quibus educatus es? ubi sorores? etc. Huic consanguineorum acervo adde condiscipulos, quos primum in infantia sortitus fuisti: cum enim primum oculos corporis antequam rationis aperuisti, ad primas scholas missus elementa prima cogniturus, quot quantosque habuisti pueros socios; quorum majorem partem vides morti cessisse. Deinde majoribus studiis applicatus inumeros habuisti condiscipulos vividos, sanos, agiles, qui juvenili ardore multa agebant, quæ saepe refers; qui per varios casus et innumera discrimina rerum loca varia in republica obtinuerunt; ex quibus quam plurimi vitæ cursum perfecerunt, et jam Deo ejusdem vitæ reddiderunt rationem. His adjunge homines famosissimos et celeberrimos quos nosti; mulieres formosissimas, quæ totius civitatis oculos ad se convertebant. Quot quantique comites, barones, divites, quot quantæque feminæ illustres, et pulcherrimæ, quas vidisti, jam in mortuorum congerie quiescunt? Omnes hi vita excesserunt, omnia quæ habebant reliquerunt; nec